

Boii, z.s.

Výroční zpráva 2025



OBSAH

1	Úvodní slovo	4
2	Organizačně správní údaje	5
2.1	Sídlo a název	5
2.2	Počet členů	5
2.3	Orgány spolku.....	5
	Valná hromada	5
	Rada spolku	5
	Vedení spolku do Valné hromady (23.6.)	5
	Vedení spolku od Valné hromady (23.6.)	5
	Kontrolní komise	5
3	Rozvoj Země Keltů	5
3.1	Digitální průvodce skanzenu a související infrastruktura.....	5
3.2	Projekt realizace vnitřních cest	6
3.3	Realizace projektu Země Keltů: zázemí pro skupinové aktivity	7
3.4	Projekt rýžoviště Geoparku Železné hory.....	7
4	Provoz Země Keltů.....	7
5	Lughnasad.....	7
5.1	19. ročník festivalu	7
6	Ze života spolku	8
6.1	Redefinice mise, vize a poslání spolku	8
	Poslání	8
	Mise	8
	Vize	8
6.2	Ocenění Gloria Celtis	8
	Kristýna Prokůpková.....	8
	Labarum Bagauda Teuta Laevi	8
	Mgr. Aleš Hoch, Ph.D.....	8
6.3	Naučná stezka.....	9
7	Finance	9
7.1	Poskytnuté neinvestiční dotace	9
7.2	Poskytnuté investiční dotace.....	9

8	Partneři.....	10
---	---------------	----

1 ÚVODNÍ SLOVO

Vážení členové a přátelé spolku,

rok 2025 byl pro spolek Boii, z. s. obdobím intenzivního rozvoje a realizace klíčových projektů. Naše aktivity směřovaly k posílení infrastruktury a nabídky Země Keltů, k rozšíření vzdělávacích programů a zlepšení celkové návštěvnické zkušenosti. Díky podpoře Pardubického kraje, města Nasavrky a společnosti ANNLF se nám podařilo posunout dopředu několik dlouhodobých plánů a zároveň zvýšit atraktivitu a funkčnost našeho skanzenu.

Jedním z nejvýznamnějších počínů byla realizace projektu vnitřních cest, který dlouhodobě chyběl v areálu. Páteční komunikace byly dokončeny v rekordně krátkém čase, hned zkraje září, čímž se minimalizoval dopad na podzimní sezónu školních programů. Díky dokončeným cestám se výrazně zvýšila přístupnost areálu, návštěvnický komfort i možnost provozní údržby, a celá realizace tak skanzenu poskytla funkční i estetický přínos do dalších sezón.

Rok 2025 přinesl také dokončení projektu digitalizace prohlídkové trasy. Nová aplikace s českou i anglickou verzí, audio průvodcem a dodatečnými audiovizuálními materiály umožnila návštěvníkům prohlížet si skanzen interaktivně a získat více informací o jednotlivých objektech. Digitální průvodce se stal populárním již v průběhu letní sezóny a výrazně doplnil tradiční prohlídky.

V oblasti kulturních akcí jsme uspořádali 19. ročník Mezinárodního festivalu keltské kultury Lughnasad, který nově zahájil tematickou trilogii o keltských velikánech a nabídl bohatý program přednášek, koncertů a reenactmentových ukázek. Kromě festivalu proběhla řada dalších akcí – od řemeslných dnů po historické workshopy – a skanzen poskytl prostor více než dvaceti externím eventům. Tradičně se konal i srpnový koncert kapely Deloraine.

Díky intenzivní práci našich členů, dobrovolníků a podpoře našich partnerů jsme v roce 2025 dosáhli mnoha úspěchů a položili pevné základy pro další rozvoj Země Keltů. Před námi stojí nové výzvy a projekty, které budou pokračovat v našem poslání oživovat a přibližovat keltskou historii široké veřejnosti.

Ondřej Vojtíšek
Předseda spolku

2 ORGANIZAČNĚ SPRÁVNÍ ÚDAJE

2.1 SÍDLO A NÁZEV

Boji, z.s.

Nasavrky 409

538 25 Nasavrky

2.2 POČET ČLENŮ

Spolek měl ke konci roku 2025 celkem 14 registrovaných řádných členů.

2.3 ORGÁNY SPOLKU

Valná hromada

Je nejvyšším orgánem spolku, který kontroluje činnost všech orgánů sdružení a schází se minimálně jednou ročně.

Valná hromada se uskutečnila dne 23. 6. 2025 v Nasavrkách v Zemi Keltů.

Rada spolku

Rada spolku je výkonným orgánem spolku, který působí v době mezi valnými hromadami. Rada spolku se sešla celkem 15krát ve dnech: 23.1., 8.5., 22.5., 5.6., 18.6., 3.7., 28.8., 11.9., 2.10., 16.10., 30.10., 14.11., 27.11. a 11.12.

Vedení spolku do Valné hromady (23.6.)

- Mgr. Ondřej Vojtíšek – předseda spolku
- JUDr. Lukáš Blažek, Ph.D. – místopředseda spolku v demisi (od 29. 11. 2023).

Vedení spolku od Valné hromady (23.6.)

- Mgr. Ondřej Vojtíšek – předseda spolku
- Petr Holík, místopředseda spolku

Kontrolní komise

Vzhledem k počtu členů spolku nese roli kontrolního orgánu valná hromada bez účasti předsedy příp. místopředsedů spolku.

3 ROZVOJ ZEMĚ KELTŮ

3.1 DIGITÁLNÍ PRŮVODCE SKANZENU A SOUVISEJÍCÍ INFRASTRUKTURA

Projekt, zahájený v roce 2024, měl za cíl doplnit prohlídku skanzenu o dodatečný obsah prostřednictvím digitální aplikace a zajistit pro její provoz potřebnou infrastrukturu. V roce 2025 byla vybudována síťová infrastruktura s využitím satelitního připojení Starlink a zajištěno bezdrátové pokrytí areálu, včetně instalace Wi-Fi antén, například v Domě náčelníka.

Pro návštěvníky byl vytvořen digitální průvodce s prohlídkovou trasou v českém a anglickém jazyce, doplněný audio a audiovizuálním obsahem, a trasa byla vybavena novými navigačními prvky, aktualizovanou mapou a informačními panely. Nad rámec původního plánu byly instalovány lanové zábrany, které zajišťují bezpečnost návštěvníků a zároveň chrání nepřístupná místa.

3.2 PROJEKT REALIZACE VNITŘNÍCH CEST

Projekt „Země Keltů – realizace vnitřních cest“ přinesl zásadní zkvalitnění infrastruktury areálu skanzenu. Vybudováním nových vnitřních komunikací došlo k propojení jednotlivých dvorců a klíčových částí areálu, čímž se výrazně zlepšila jeho přehlednost, funkčnost a celkový návštěvnický komfort. Nové cesty zároveň eliminují problémy spojené s podmáčenými a rozbahněnými travnatými plochami, které dlouhodobě omezovaly přístupnost areálu.

Realizované komunikace mají nejen praktický, ale i výrazný estetický a kompoziční přínos – podtrhují celistvost a autenticitu rekonstrukce keltského oppida. Nově vybudovaná páteřní cesta a navazující trasy o celkové délce přibližně 300 metrů usnadňují také provozní a technickou údržbu skanzenu. Přestože byl rozsah projektu oproti původnímu plánu upraven, podařilo se infrastrukturu dokončit s předstihem tak, aby byl areál plně připraven na návštěvnickou sezónu 2026.



Páteřní cesta skanzenem. Foto: O. Vojtíšek

3.3 REALIZACE PROJEKTU ZEMĚ KELTŮ: ZÁZEMÍ PRO SKUPINOVÉ AKTIVITY

Projekt Zázemí pro skupinové aktivity, zahájený v roce 2024, má za cíl upravit areál tak, aby byl lépe využitelný pro workshopy, školní programy a další skupinové aktivity. Projekt nebylo možné dokončit podle původního plánu a jeho realizace byla prodloužena do roku 2026. V roce 2025 se podařilo dokončit nové zázemí pro průvodce a skladovací kapacity, a stavba domu kameníka byla zahájena; tyto prostory již částečně slouží pro pořádání aktivit.

3.4 PROJEKT RÝŽOVIŠTĚ GEOPARKU ŽELEZNÉ HORY

Ve spolupráci s Geoparkem Železné hory byl v roce 2025 zahájen projekt zaměřený na prezentaci Keltů a jejich vztahu k nerostnému bohatství. V první fázi realizace proběhla prořezávka stromů v okolí malého lomu, který se nachází v bezprostřední blízkosti areálu.

V dalších etapách projektu je plánováno vybudování interaktivního hřiště, jež návštěvníkům přiblíží Keltů jako těžaře a zpracovatele cenných kovů. Díky podpoře města Nasavrky a Pardubického kraje by realizace měla zahrnovat také revitalizaci přilehlého lesíka a vznik menšího parčíku, který by zároveň sloužil jako nový pěší vstup do areálu skanzenu ze směru od Nasavrky.

4 PROVOZ ZEMĚ KELTŮ

Akce jsou pořádány v úzké součinnosti mezi provozní organizací Země Keltů, a.s. a Boii, z.s.

- | | |
|--|-------------------------------------|
| - 15.2. – Imbolc – přednášková akce | - 25. a 26.7. – Lughnasad |
| - 22.2. – Železný Kelt | - 23.8. – Koncert Deloraine |
| - 18. 20.4 – Vítání jara | - 20. 9. – Jablkobraní a medobraní |
| - 3.-5. – Beltaine | - 1.11. – Samhain |
| - 7. 6. – Keltský dětský barbarský den | - 20.12., 21.12., 27.12. a 28.12. – |
| - 4.-6.7. – Dny řemesel | Rozsvícený skanzen |

Zemi Keltů v roce 2025 navštívilo 23.100 návštěvníků.

5 LUGHNASAD

5.1 19. ROČNÍK FESTIVALU

Mezinárodní festival keltské kultury Lughnasad 2025 se uskutečnil ve dnech 25.–26. července 2025 v areálu skanzenu Země Keltů v Nasavrkách. Během dvou dnů nabídl návštěvníkům bohatý kulturní, vzdělávací a zážitkový program inspirovaný keltským svátkem sklizně. Program zahrnoval koncerty českých i zahraničních kapel, odborné přednášky zaměřené na keltskou a římskou historii, tematické workshopy, program pro děti i tradiční lughnasadový rituál. Významnou součástí festivalu byl historický reenactment – přibližně 200 reenactorů z více než 20 skupin z ČR i zahraničí představilo každodenní život, řemesla a bojové ukázky Keltů, Germánů a Římanů.

Festival byl realizován převážně dobrovolnický, na jeho přípravě a průběhu se podílelo zhruba 100 dobrovolníků. Letošní ročník byl tematicky věnován osobnosti galského náčelníka Vercingetorixe a navázal na dlouhodobou dramaturgickou linii festivalu. Akce se setkala s velmi pozitivním ohlasem veřejnosti a během obou festivalových dnů ji navštívilo více než 2 500 návštěvníků, což potvrdilo stabilní zájem o festival i jeho významnou roli v kulturním životě regionu.

6 ZE ŽIVOTA SPOLKU

6.1 REDEFINICE MISE, VIZE A POSLÁNÍ SPOLKU

Poslání

Naším posláním je zachovávat a rozvíjet keltské kulturní dědictví a inspirovat společnost k poznání minulosti a krajiny prostřednictvím vzdělávání, zážitků a odborné činnosti. Vytváříme prostor pro dobrovolnické zapojení a přispíváme k rozvoji občanské společnosti, která si váží svých historických kořenů a přírodního bohatství.

Mise

Vytváříme autentickou rekonstrukci keltského oppida a využíváme kombinaci experimentální archeologie, vzdělávacích programů a kulturních akcí k šíření poznání o keltské kultuře. Budujeme komunitu dobrovolníků se zájmem o historii a udržitelný vztah k přírodě. Vytváříme prostor pro setkávání odborníků i veřejnosti a podporujeme aktivní občanskou společnost.

Vize

Stát se významným a respektovaným centrem poznání keltské kultury ve střední Evropě s mezinárodním přesahem. Vybudovat živoucí rekonstrukci města z mladší doby železné a kultivovat okolní krajinu udržitelným způsobem, který respektuje historické postupy a inspiruje a propojuje místní obyvatele, širokou veřejnost i odborníky.

6.2 OCENĚNÍ GLORIA CELTIS

V rámci festivalu Lughnasad každoročně udělujeme ceny GLORIA CELTIS – ocenění za šíření povědomí o Keltech a jejich kultuře. Letošními oceněnými byly následující osoby.

Kristýna Prokůpková

„Týnu oceňujeme za její dlouhodobé dobrovolnické nasazení, neúnavnou energii a nadšení, s nimiž aktivně podporuje komunitu a podílí se na akcích jako Lughnasad i dalších událostech spolku Boii.“

Týna je členkou spolku Boii od roku 2020 a od té doby neúnavně přispívá svou energií, nadšením a nasazením. Jako dobrovolnice je známá nejen z tradiční akce Lughnasad, ale i z řady dalších skanzenových událostí, kde se vždy aktivně zapojuje a podporuje komunitu. Díky svému přístupu a ochotě je jednou z klíčových postav zdejší dobrovolnické komunity, na kterou se spoléháme a kterou si vážíme.

Labarum Bagauda Teuta Laevi

Labarum Bagauda Teuta Laevi je italská reenactorská skupina, která od roku 2007 oživuje keltskou kulturu prostřednictvím historických rekonstrukcí. Na festival Lughnasad pravidelně přijíždějí již od roku 2011 a jejich dlouhodobá podpora je pro nás nesmírně cenná. I díky nim se festival podařilo rozvinout do mezinárodního rozměru, který proměnil Nasavrky ve středobod setkávání nadšenců keltské kultury z celé Evropy. Návštěvníci Lughnasadu si jistě vzpomenou na jejich poutavou prezentaci antické kosmetiky.

Mgr. Aleš Hoch, Ph.D.

Mgr. Aleš Hoch, Ph.D. je archeolog a kurátor Muzea Vysočiny Jihlava, který se odborně i popularizačně věnuje pravěkému osídlení regionu. Za výstavu „Keltové a Germáni na periferii“, realizovanou v letech

2021–2023, si zaslouží ocenění jako autor, kterému se podařilo výjimečně propojit vědecké poznatky s atraktivní prezentací pro veřejnost.

Tato výstava výrazně přispěla k oživení zájmu o archeologii na Vysočině a je inspirativním příkladem toho, jak může odborná práce oslovit široké publikum.

6.3 NAUČNÁ STEZKA

V roce 2025 probíhala na naučné Keltské stezce Železnými horami pravidelná údržba a dílčí opravy mobiliáře. Pozornost byla věnována zejména výměně nejvíce poškozených dřevěných prvků a informačních panelů, u nichž došlo k degradaci materiálu. Součástí péče o stezku bylo také sekání trávy a průběžný úklid podél trasy.

Zároveň byly v průběhu roku zahájeny přípravné práce na budoucí komplexnější obnově naučné stezky. Tyto aktivity zahrnovaly sběr podnětů od veřejnosti, především od turistů a místních obyvatel, které budou využity při plánování větší opravy a aktualizace trasy i obsahové náplně v následujících letech.

7 FINANCE

Všechny účetní závěrky pravidelně zveřejňujeme ve veřejné sbírce listin na portálu justice.cz.

7.1 POSKYTNUTÉ NEINVESTIČNÍ DOTACE

- Dotace města Nasavrky na činnost organizace; 95.000 Kč
- Dotace Pardubického kraje; program Tvář Pardubického kraje; Mezinárodní festival keltské kultury Lughnasad 2025; 85.000 Kč
- Dotace svazu obcí Centra Železných hor; akce Dny řemesel; 10.000 Kč
- Dotace Pardubického kraje; program Podpora subjektů činných v oblasti kultury a památkové péče; 300.000 Kč
- Dotace Pardubického kraje; program Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji pro rok 2025; projekt Rekonstrukce Keltské stezky Železnými horami; 17.500 Kč
- Dotace Pardubického kraje; program Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji pro rok 2025; projekt Přírodní tvoření; 17.500 Kč

7.2 POSKYTNUTÉ INVESTIČNÍ DOTACE

- Dotace Pardubického kraje; program Podpora budování infrastrukturu cestovního ruchu; projekt Digitalizace prohlídkové trasy; 260.000 Kč
- Individuální dotace Pardubického kraje; projekt Zázemí pro skupinové aktivity; 1.500.000 Kč
- Dotace Pardubického kraje; program Živý venkov 2025+; projekt Země Keltů – realizace vnitřních cest; 500.000 Kč.

8 PARTNEŘI

ANNL FS	Destinační společnost Východní Čechy
Město Nasavrky	Místní akční skupina Železnohorský region (jsme členem)
Pardubický kraj	Informační centrum Nasavrky
Země Keltů, a.s.	Archeologický ústav Akademie věd České republiky
Lughnasad, z.s.	Asociace muzeí a galerií ČR (jsme členem)
Bona Fit, a.s.	Regionální muzeum v Chrudimi
Aleš Kroutil	Východočeské muzeum v Pardubicích
11:11 production s.r.o.	Univerzita Hradec Králové
SATEC, s.r.o.	Mgr. Alžběta Danielisová, Ph.D., Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D.
AL-Consulting s.r.o.	Koalice nevládek Pardubicka (jsme členem)
Omega plus Chrudim, s.r.o.	Česká rada dětí a mládeže (jsme členem)
Nadační fond Bona Fit	Skautské středisko KELT Nasavrky
COMPAK s.r.o.	SDH Nasavrky
Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r.o.	Sokol Nasavrky
AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o.	Roo Tribe
Obec České Lhotice	a další
Správa CHKO Železné hory Nasavrky	
Centrum Železných hor	

Děkujeme za podporu také všem mediálním partnerům a v neposlední řadě také všem dalším spolupracovníkům, dobrovolníkům a pomocníkům z řad jednotlivců!



Boii, z.s.
Nasavrky 409
538 25 Nasavrky
IČ: 26604477
boii@boii.cz
www.zemekeltu.cz